
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 3185 del 12/12/2024 

 

AREA9 -  AFFARI GENERALI 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3185 del 12/12/2024 

PROPOSTA N. 3313 del 11/12/2024 
 
OGGETTO: Italiana Petroli S.p.a._Adesione Accordo Quadro "Fuel Card 3", annullamento pren. 

imp. n. 238/24, conversione pren. impegni n. 239/25 e n. 240/26 sul Cap. 63052, per 
anni 2025 e 2026, assunzione impegno di spesa per anno 2027, CIG B42A1EB549 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

vista la Legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n 6, “Disposizioni per il riconoscimento e il 
sostegno del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   

 
visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

– DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 
 
 vista la Deliberazione del C.d.A. di DiSCo n. 29 del 21/11/24 recante ad oggetto “Nomina 

del Direttore Generale dell’Ente”, con la quale viene conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza, DiSCo, al dott. Paolo Cortesini”; 

  
 visto il Decreto n. 05 del 28/03/24, recante “Revoca incarichi a TD Area 2, Area 9 e 

Presidio Territoriale Lazio Settentrionale – Affidamento incarico a TD Area 4 dal 01/4/2024 fino al 
30/9/2027, Area 9 e Presidio Territoriale Lazio Settentrionale dal 01/04/2024 fino al 30/06/2027 - 
Conferma incarichi di direzione “ad interim” dell’Area 5 ‘Servizi Tecnici e Patrimonio’, dell’Area 6 
‘Fondi comunitari e progetti speciali’, del Presidio Territoriale Lazio Meridionale e di Vice Direttore 
Generale per il periodo decorrente dal 01/04/2024 fino al 31/12/2024”, nello specifico, conferimento 
incarico di direzione Area 9 Affari Generali alla  dott.ssa Claudia Zampetti; 

  
vista la Determinazione Direttoriale n. 803 del 10/04/2024 avente per oggetto 

"Conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione nell’Ente DiSCo_Biennio 2024-2026 ", nello 
specifico incarico di Elevata Qualificazione, come in Allegato 1 del provvedimento di cui sopra, 
conferito, in qualità di PP.OO. O1_Area 9 Affari Generali – Protocollo a far data dal 1 aprile 2024 e 
fino al 31 marzo 2026 al dott. Paolo Moroni; 

 
richiamata la Determinazione Direttoriale n. 460 del 28/02/2022 recante ad oggetto 

“Adesione Accordo Quadro Consip denominato “Fuel Card 2” - soc. Italiana Petroli S.p.a. CIG 
9099096B8C, CUI F08123891007202200009”, con la quale l’Ente aderisce all’Accordo Quadro 
denominato “Fuel Card 2”, stipulato con la Soc. Italiana Petroli S.p.a., relativo alla prestazione di 
fornitura di carburante per autotrazione per le pubbliche amministrazioni per il periodo 
decorrente dalla stipula dell’Ordinativo di Fornitura fino al 30/11/2024; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3185 del 12/12/2024 

richiamata la Determinazione Direttoriale n. 642 del 10/03/22 avente per oggetto 
“Conferma prenotazione – adesione Accordo Quadro Consip denominata <FUEL CARD 2>. Società 
Italiana Petroli S.p.a., CIG 9099096B8C”, con la quale, ai fini di garantire giusta copertura economica 
al consumo di carburante delle vetture dell’Autoparco DiSCo, sono state convertite le prenotazioni 
di spesa in impegni definitivi, tra cui l’impegno di spesa n. 516/24 sul Capitolo n. 63052 
denominato “Acquisto carburante automezzi (Funzion. Ammin)” del Bilancio di Esercizio 2024, art. 
1, tit. 1, miss. 01, progr. 03, P.D.C.I. 1.03.01.02.002, che assicura capienza finanziaria fino al 
31/12/24; 

 
considerato che l’Accordo Quadro Consip denominato “Fuel Card 2” è giunto a scadenza in 

data 30/11/2024, e che la Italiana Petroli S.p.a., primario operatore nel settore della distribuzione 
di carburanti, come da provvedimento (nota protocollo n. 43516) emesso da Consip S.p.a. in data 
19/19/2024, è risultata aggiudicataria della Gara a procedura aperta ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. per la conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante fuel card; 

 
considerata giusta ed utile opportunità per l’Ente, ai fini di assicurare continuità alle attività 

dell’Amministrazione e garantire, altresì, quale ininterrotto, il servizio delle vetture in dotazione 
presso l’Autoparco DiSCo, sia degli automezzi di proprietà dell’Ente che di quelli contrattualizzati in 
rapporto di noleggio a lungo termine, aderire ad un nuovo Accordo Quadro avente ad oggetto la 
fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni; 

 
richiamata la Determinazione Direttoriale n. 2782 del 11/11/2024 recante ad oggetto 

“Adesione Accordo Quadro “Fuel Card 3” - Lotto Unico. Soc. Italiana Petroli S.p.a. CIG B42A1EB549”, 
con la quale l’Ente provvede ad aderire all’Accordo Quadro denominato “Fuel Card 3”, stipulato con 
la Soc. Italiana Petroli S.p.a., relativo alla fornitura di carburante per autotrazione per le pubbliche 
amministrazioni per il periodo decorrente dal 1/12/2024 fino al 31/10/2027; 

 
richiamato il provvedimento di cui sopra con il quale l’Ente affida l’appalto specifico in 

favore del fornitore Italiana Petroli S.p.a., con sede legale in Via Salaria n. 1322, 00138, Roma – 
C.F./P.IVA IT00051570893, mediante invio di Ordinativo di Fornitura e, ai fini di garantire 
opportuna e capiente copertura finanziaria al consumo di carburante delle vetture dell’Autoparco 
DiSCo, prenota, a fronte di un importo della fornitura presuntiva pari ad € 35.000,00, iva inclusa: 

 
1_la somma di € 1.000,00 (euro mille/00) iva inclusa, relativa alle prestazioni di cui trattasi, 

sul capitolo 63052 avente per oggetto “Acquisto carburante e automezzi (Funzion. Amm.)”, art. 1, tit. 
1, miss. 01, progr. 03, PDCI 1.03.01.02.002 sul Bilancio di DiSCo Esercizio Finanziario 2024, 
relativamente al periodo che va dal 01/12/2024 al 31/12/2024, pren. imp. n. 238/24;  

 
 2_la somma di € 12.000,00 (euro dodicimila/00) iva inclusa, relativa alle prestazioni di cui 

trattasi, sul capitolo 63052 avente per oggetto “Acquisto carburante e automezzi (Funzion. Amm.)”, 
art. 1, tit. 1, miss. 01, progr. 03, PDCI 1.03.01.02.002 sul Bilancio di DiSCo Esercizio Finanziario 
2025, relativamente al periodo che va dal 01/01/2025 al 31/12/2025, pren. imp. n. 239/25; 

 
3_la somma di € 12.000,00 (euro dodicimila/00) iva inclusa, relativa alle prestazioni di cui 

trattasi, sul capitolo 63052 avente per oggetto “Acquisto carburante e automezzi (Funzion. Amm.)”, 
art. 1, tit. 1, miss. 01, progr. 03, PDCI 1.03.01.02.002 sul Bilancio di DiSCo Esercizio Finanziario 
2026, relativamente al periodo che va dal 01/01/2026 al 31/12/2026, pren. imp. n. 240/26; 

 
4_la somma di € 10.000,00 (euro diecimila/00) iva inclusa, relativa alle prestazioni di cui 

trattasi, sul capitolo 63052 avente per oggetto “Acquisto carburante e automezzi (Funzion. Amm.)”, 
art. 1, tit. 1, miss. 01, progr. 03, PDCI 1.03.01.02.002 sul Bilancio di DiSCo Esercizio Finanziario 
2027, relativamente al periodo che va dal 01/01/2027 al 31/10/2027;  

 
rilevato che, a fronte di impegno definitivo, nello specifico impegno n. 516/24, assunto con 

Determinazione Direttoriale n. 642 del 10/03/22 recante ad oggetto “Conferma prenotazione – 
adesione Accordo Quadro Consip denominata <FUEL CARD 2>. Società Italiana Petroli S.p.a., CIG 
9099096B8C”, che garantisce, per le prestazioni di cui trattasi, adeguata copertura finanziaria fino al 
31/12/24, risulta opportuno, altresì, annullare la prenotazione di impegno n. 238/24, di cui al 
punto 1, pari a complessivi € 1.000,00 (euro mille/00) iva inclusa, in quanto, se convertita in 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3185 del 12/12/2024 

impegno definitivo, andrebbe ad assicurare copertura economica già garantita, per il medesimo 
periodo intercorrente dal 01/12/24 al 31/12/24, dall’impegno n. 516/24; 

 
atteso che l’annullamento della prenotazione di impegno n. 238/24 è in conformità e nel 

rispetto del principio di ragionevolezza che, in una prospettiva di congruità-logicità, permette 
all’Amministrazione di evitare decisione irrazionali e di essere, così, immune da censure sul piano 
della logica e manifestarsi aderente ai dati di fatto ed agli interessi emersi nel corso  
dell’espletamento di una nuova procedura di gara, ciò al fine di assicurare all’Ente, oltre alla 
continuità, anche una coerenza tra valutazione compiuta e decisione presa nelle more della 
prestazione in corso e durante il passaggio da un regime contrattuale ad un altro, per il tempo 
strettamente necessario alla definizione di un nuovo affidamento; 

 
considerata giusta ed utile opportunità per l’Ente adottare un provvedimento 

proporzionato alle finalità da conseguire, ai fini di evitare l’intervenuta coesistenza di una 
prenotazione di impegno ed un impegno già definitivo, entrambi afferenti al medesimo periodo 
intercorrente dal 01/12/24 al 31/12/24; 

 
vista la Procedura di Acquisto n. 849480 e l’Ordinativo Esecuzione Immediata n. 8166091, 

come meglio esplicitati in tabella sotto riportata: 
 

CODICE ARTICOLO 

 

DESCRIZIONE PREZZO QUANTITÀ 

 

AQFC3_IP Benzina, Gasolio e GPL 

mediante Fuel Card 

Non presente 180000 

 
ritenuto necessario, pertanto, annullare la prenotazione di impegno n. 238/24 pari a 

complessivi € 1.000,00 (euro mille/00) iva inclusa, sul capitolo 63052 avente per oggetto “Acquisto 
carburante e automezzi (Funzion. Amm.)”, art. 1, tit. 1, miss. 01, progr. 03, PDCI 1.03.01.02.002 sul 
Bilancio di DiSCo, Esercizio Finanziario 2024, relativamente al periodo che va dal 01/12/2024 al 
31/12/2024;  

 
ritenuto opportuno, altresì, convertire le prenotazioni di impegno n. 239/25, n. 240/26 in 

impegni definitivi, come meglio delineato in tabella sottostante: 
 

ANNO 

 

CAPITOLO N PREN. IMP. ART. P.D.C.I. IMPORTO 

2025 63052 239 1 1.03.01.02.002 € 12.000,00 

2026 63052 240 1 1.03.01.02.002 € 12.000,00 

 
nonché, a seguito dell’approvazione del Bilancio pluriennale 2025-2026 dell’Ente Regionale 

per il diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza, DiSCo, e successivi bilanci, assumere 
impegno di spesa per l’anno di competenza 2027, relativo alle prestazioni di cui trattasi e, nello 
specifico, per il periodo che va dal 01/01/2027 al 31/10/2027; 

 
considerato che, coerentemente al buon andamento delle attività dell’Ente, risulta 

necessario provvedere ad assumere un impegno di spesa a carico del Bilancio, con imputazione agli 
esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;  

 
ritenuto opportuno, pertanto, assumere il conseguente impegno per complessivi € 

10.000,00 (euro diecimila/00) iva inclusa, con imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è 
esigibile;  

 
tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo di spesa n. 63052 avente 

per oggetto “Acquisto carburante e automezzi (Funzion. Amm.)”, art. 1, tit. 1, miss. 01, progr. 03, 
PDCI 1.03.01.02.002 sul Bilancio di DiSCo, Esercizio Finanziario 2027, che garantisce adeguata 
copertura; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3185 del 12/12/2024 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

 

vista la Delibera del C.d.A. n. 19 del 29/09/2023 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 
previsione finanziario 2024 – 2026 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 
Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

 

vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 
regionale 2024"; 

 

vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2024-2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla 
lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 
2025-2026 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 
LAZIO). 

 
Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

 
1_di provvedere all’annullamento della prenotazione di impegno n. 238/24 pari a 

complessivi € 1.000,00 (euro mille/00) iva inclusa, sul capitolo 63052 avente per oggetto “Acquisto 
carburante e automezzi (Funzion. Amm.)”, art. 1, tit. 1, miss. 01, progr. 03, PDCI 1.03.01.02.002 sul 
Bilancio di DiSCo, Esercizio Finanziario 2024, relativamente al periodo che va dal 01/12/2024 al 
31/12/2024; 

 
2_di convertire la prenotazione di impegno n. 239/25, pari ad € 12.000,00 (euro 

dodicimila/00) iva inclusa, in impegno definitivo, sul Capitolo di spesa n. 63052 avente per oggetto 
“Acquisto carburante e automezzi (Funzion. Amm.)”, art. 1, tit. 1, miss. 01, progr. 03, PDCI 
1.03.01.02.002 sul Bilancio di DiSCo, Esercizio Finanziario 2025, per il consumo di carburante delle 
vetture dell’Autoparco dell’Ente, relativamente al periodo che va dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

 
3_di convertire la prenotazione di impegno n. 240/26, pari ad € 12.000,00 (euro 

dodicimila/00) iva inclusa, in impegno definitivo, sul Capitolo di spesa n. 63052 avente per oggetto 
“Acquisto carburante e automezzi (Funzion. Amm.)”, art. 1, tit. 1, miss. 01, progr. 03, PDCI 
1.03.01.02.002 sul Bilancio di DiSCo, Esercizio Finanziario 2026, per il consumo di carburante delle 
vetture dell’Autoparco dell’Ente, relativamente al periodo che va dal 01/01/2026 al 31/12/2026; 

 
4_di impegnare, in favore del fornitore Italiana Petroli S.p.a., con sede legale in Via Salaria n. 

1322, 00138, Roma – C.F./P.IVA IT00051570893, sul Capitolo di spesa n. 63052 avente per oggetto 
“Acquisto carburante e automezzi (Funzion. Amm.)”, art. 1, tit. 1, miss. 01, progr. 03, PDCI 
1.03.01.02.002 sul Bilancio di DiSCo, Esercizio Finanziario 2027, la somma di € 10.000,00 (euro 
diecimila/00) iva inclusa per la copertura delle spese derivanti dal consumo di carburante delle 
vetture dell’Autoparco dell’Ente, relativamente al periodo che va dal 01/01/2027 al 31/10/2027; 

 
5_di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della somma di cui al punto 4; 
 
6_di dare atto che il creditore è Italiana Petroli S.p.a. con sede legale in Via Salaria n. 1322, 

00138, Roma – C.F./P.IVA IT00051570893; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3185 del 12/12/2024 

7_di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Paolo Moroni;  
 
8_di dare atto che il CIG è B42A1EB549; 
 
9_di trasmettere il presente atto all’Area 1_Risorse Economiche e Finanziarie per il seguito di 

competenza. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT. MORONI PAOLO in data 11/12/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA9 -  AFFARI 
GENERALI DOTT.SSA ZAMPETTI CLAUDIA in data 11/12/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 63052 3194 1 01 03 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili e 

lubrificanti 
12.000,00 

 

2024 63052 3195 1 01 03 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili e 

lubrificanti 
12.000,00 

 

2024 63052 3196 1 01 03 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili e 

lubrificanti 
10.000,00 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 12/12/2024 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3185 del 12/12/2024 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 12/12/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 3313 del 11/12/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale f.f. Dott. CORTESINI PAOLO In data 12/12/2024 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 3185 del 12/12/2024 con oggetto: 

Italiana Petroli S.p.a._Adesione Accordo Quadro "Fuel Card 3", annullamento pren. imp. n. 238/24, 
conversione pren. impegni n. 239/25 e n. 240/26 sul Cap. 63052, per anni 2025 e 2026, assunzione 
impegno di spesa per anno 2027, CIG B42A1EB549 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 12/12/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


